



**Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,**

mit unseren Faltblättern möchten wir Ihren Alltag erleichtern, Sie informieren und Anregungen geben. Wenn Sie Fragen haben, Rat und Hilfe brauchen, sind wir natürlich auch gerne persönlich für Sie da.

Ihr Landrat  
Martin Bayerstorfner

## Impressum

### Herausgeber

Landratsamt Erding  
Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding  
[www.landkreis-erding.de](http://www.landkreis-erding.de)

**Presserechtlich verantwortlich**  
Landkreis Erding vertreten durch  
Landrat Martin Bayerstorfner

### Redaktion

Landratsamt Erding

**Layout & Bildmaterial**  
Landratsamt Erding

**Druck**  
[www.nussrainer-isen.de](http://www.nussrainer-isen.de)

**Papier**  
100 % Recycling

**Stand**  
Januar 2026

## Themenreihe

- Büro Landrat
- Personal & IT, Zentrale Dienste
- Kreisfinanzen
- Kreisentwicklung
- Liegenschaftsmanagement
- Abfallwirtschaft
- Jugend und Familie
- Soziales
- EHRENAMTLICH AKTIV
- Erziehungs- und Familienberatungsstelle
- Jobcenter Aruso Erding
- Öffentliche Sicherheit
- Verkehrswesen
- Brand- und Katastrophenschutz, ILS
- Bauen und Planungsrecht, Denkmalschutz
- Umwelt & Natur
- Gesundheitswesen
- Veterinärwesen
- Verbraucherschutz
- Klinikum Landkreis Erding



**Mehr Informationen finden Sie unter:**

[www.landkreis-erding.de/abfallwirtschaft](http://www.landkreis-erding.de/abfallwirtschaft)

Abfallberatung | Telefon: 08122 / 58 - 13 17

## ABFALLWIRTSCHAFT



## Müllgebühren im Landkreis Erding

Informationen der Abfallwirtschaft

LANDKREIS  
E R D I N G



## Die Müllgebühren im Überblick

Der Landkreis Erding bietet ein breites Spektrum an Sammel- und Entsorgungsmöglichkeiten an. Dadurch können viele Stoffe sinnvoll getrennt und wiederverwertet werden. Das ist ein wichtiger Beitrag zur Nachhaltigkeit. Abfälle, die nicht mehr verwendet oder wiederverwertet werden können, werden umweltfreundlich thermisch behandelt. Die Finanzierung aller dieser abfallwirtschaftlichen Leistungen erfolgt durch die Müllgebühren. Die Restmülltonnengrößen und damit auch die Höhe der Hausmüllgebühren, bemessen sich nach der mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personenzahl entsprechend der nachfolgenden Aufstellung. Benachbarte Grundstücke haben aber die Möglichkeit, durch gemeinsame Restmüll, Bio- und Papiertonnen Gebühren einzusparen.

**Ab 01.01.2026 gelten die folgenden Gebühren:**

Tonnengröße	Personenstaffelung	Monatsgebühr	Jahresgebühr
60 l	1 - 3	13,90 €	166,80 €
80 l	4	15,90 €	190,80 €
120 l	5 - 6	20,00 €	240,00 €
240 l	bis 12	36,40 €	436,80 €
1100 l	bis 55	168,20 €	2018,40 €

Selbstanlieferegebühren	
Siedlungsabfall verwiegbar pro 1000 kg	215 €
Sperrmüllanlieferung pro m <sup>3</sup>	20 €
Sperrmüllabholdienst pro m <sup>3</sup> (1x pro Jahr) Freimenge pro Jahr: 2 m <sup>3</sup>	60 €
Mineralfaserabfälle (Mineralwolle) pro 1000 kg	550 €
Asbestabfälle pro 1000 kg	300 €

Kleinfraktionen	
PKW-Altreifen pro Stück	5 €
PKW-Altreifen mit Felge pro Stück	11 €
Handfeuerlöscher pro Stück	ab 12 €

Nach zuvor zweimaliger Senkung und einer bereits erforderlichen Erhöhung für den Kalkulationszeitraum bis 31.12.2025 mussten die Müllgebühren für den Kalkulationszeitraum bis 31.12.2029 erneut an steigende Kosten angepasst werden. Kostentreiber sind weiterhin vor allem steigende Treibstoff-, Lohn-, und Dienstleistungskosten bei fallenden Wertstofferlösen. In Folge dieser Entwicklung befinden sich die Gebühren nun in etwa wieder auf dem Stand von 2010.

Unbewohnte Gewerbegrundstücke fallen nicht unter die Personenstaffelung. Für diese Grundstücke ist mindestens eine 60-Liter-Restmüll- und Biotonne vorzuhalten. Zusätzliche 80-Liter-Restmüll- und Bioabfallsäcke sind gegen eine Gebühr von je 5 Euro erhältlich. Verkaufsstellen sind bei den Gemeindeverwaltungen, im Landratsamt Erding und an Recyclinghöfen mit Sperrmüllannahme.

An den Recyclinghöfen Dorfen, Erding/Franz-Xaver-Empl-Ring, Hörlkofen, Moosinning, Neufinsing, Oberding, Taufkirchen (Vils) und Wartenberg erfolgt die Annahme und Erhebung der Entsorgungsgebühren auf Basis des angelieferten Abfallvolumens. Dies gilt dort für die kostenpflichtigen Fraktionen wie Sperrmüll und unbelastetes Altholz aus Innenbereichen.

An der Müllumladestation in Isen erfolgt die Annahme und Erhebung der Entsorgungsgebühren auf Basis des Abfallgewichts. Sämtliche kostenpflichtige Siedlungsabfälle sowie Asbest- und Mineralfaserabfälle sind vor dem Entladen zu verwiegen.

### Die Annahme der Fraktionen

PKW-Altreifen, E-Bike-Akkus und Feuerlöscher erfolgt nur an der Müllumladestation Isen. Bitte beachten Sie hierbei, dass nur hausaltsübliche Mengen angenommen werden.

### Unsere Leistungen



Mit der Müllgebühr bezahlen Sie nicht nur die Entsorgung des Restmülls und des Biomülls, sondern alle Leistungen der kommunalen Abfallwirtschaft, also alle Kosten, die mit der Einsammlung, Verwertung, Schadstoffentfrachtung und Beseitigung anfallen.

### Im Einzelnen sind unter anderem folgende Leistungen in Ihrer Gebühr enthalten:

- Die Leerung der Restmülltonne und die Beseitigung des Restmülls über die Müllumladestation in Isen zur Verbrennung in der Müllverwertungsanlage Ingolstadt sowie die Deponierung nicht brennbarer Abfälle.
- Der Betrieb und Unterhalt der Müllumladestation in Isen.
- Die Bereitstellung und Leerung der Papiertonne.
- Die Leerung der Biomülltonne und die Verwertung des Bioabfalls.

### Der Betrieb und Unterhalt der Recyclinghöfe und Containerplätze einschließlich der Kosten für die Verwertung der folgenden Stoffe und Stoffgruppen:

- Alteisen, Altspeiseöle und -fette, Autobatterien, Nichteisenmetalle, Kabelreste, Batterien, CD's, Bauschutt, Garten- und Grünabfälle, Energiesparlampen, Elektro- und Elektronikgeräte, Naturkorken, Kunststoff-Folien, Papier, Kartonagen, PU-Schaum-Dosen, Altkleider und Schuhe, Tonerkartuschen und Druckerpatronen, Kerzenwachsreste, Hartkunststoffe aus PE und PP.
- Die fachgerechte Entsorgung von Problemmüll an 60 Sammelstellen.
- Der Betrieb des Großhäckslers zur Zerkleinerung holziger Gartenabfälle. Diese Leistung erfolgt auf Anmeldung im Frühjahr und Herbst.
- Pro Haushalt und Jahr einmal kostenlose Sperrmüllabholung bis 2 m<sup>3</sup> oder alternativ der Sperrmüllgutschein für die kostenlose Selbstanlieferung bis zu 200 kg an der Müllumladestation Isen.